(1) ARISTOTE, *de Anima*, III, 7, 431a, 4 sq. SAINT THOMAS, I, 12.

(2) Nous réunissons les deux sous un vocable commun. Car, nous allons le voir, en réalité elles coïncident.

(3) Ia, 18, 3, 1^m.

dans un patient sous l'influence d'un agent, et qui ne saurait être confondu avec aucune réalité achevée. « L'action, en tant que prédicament, dit saint Thomas, signifie quelque chose qui découle de l'agent *avec mouvement* ». Et c'est pourquoi « l'action de Dieu dans le monde n'est pas une action prédicamentale », parce qu'elle ne comporte aucun mouvement, aucun *fieri*, et donc « qu'il n'y a aucun intermédiaire réel entre Dieu et son œuvre »¹ : *diuit et facta sunt*.

Tout ce que nous avons dit du mouvement convient par conséquent à l'action-passion. Celle-ci est l'acte commun de deux êtres ; elle réside tout entière dans celui qui en est le sujet : le patient ; elle est pour lui le passage continu d'un état à un autre, le chemin mouvant qui le porte d'un contraire à un contraire².

Ainsi, la réalité de l'action-passion s'identifie avec celle du mouvement. Alors, dira-t-on, pourquoi en faire deux catégories spéciales ? Parce que, répond saint Thomas après Aristote, si cette réalité est une, elle se rapporte néanmoins par essence, « transcendantalement », à deux termes ; elle inclut deux relations inverses (relations *secundum dici*) sans lesquelles elle n'existe pas. Le mouvement est action en tant qu'il prend origine dans l'agent, il est passion en tant qu'il a lieu chez le patient sous l'influence de l'agent. Substantiellement, matériellement, l'action et la passion ne font qu'un, mais la « *ratio* », c'est-à-dire l'essence de l'action comme telle, ce qu'elle est *formellement* ne coïncide pas avec la « *ratio* », l'essence, la forme propre de la passion comme telle³.

Il faut se rappeler ici que les catégories de l'action et de la passion ne sont pas prises des caractères intrinsèques de la réalité qu'elles enferment, mais des rapports de cette réalité à autre chose : elles lui appliquent des « dénominations extrinsèques ». Or l'agent et le patient sont deux sujets distincts. C'est pourquoi les rapports qui les visent sont différents et inverses⁴.

L'action prédicamentale a donc un sens précis et rigoureuse-

(1) *Sent.* I, dist. 8, q. 4 a. 3, 3^m.

(2) Cf. ci-dessus, ch. III, Sect. IV, p. 27 sq.

(3) « Nihil prohibet unum actum esse duorum, ita quod non sit unus et idem motus secundum rationem, sed unus secundum rem... Etsi agere et pati sint idem, tamen dicamus quod non sunt unum sicut ea quorum ratio est una, ut tunica et indumentum, sed sicut ea quæ sunt idem subjecto et diversa secundum rationem, ut via a Thebis ad Athenas et ab Athenis ad Thebas... Non enim oportet quod omnia eadem conveniant iis quæ sunt quacumque modo idem, sed solum illis quæ sunt idem subjecto vel re, et ratione. Et ideo, etiam dato quod agere et pati sint idem, cum non sint idem ratione (ut dictum est), non sequitur quod cuicumque convenit agere, quod ei conveniat pati ». SAINT THOMAS, *Phys.*, III, l. 5. (ARISTOTE, *Phys.*, III, 3, 202b, 5 à 22). Cf. Ia, 28, 3, 1^m, et 41, 1, 2^m.